

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 31 PAZDZIERNIKA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

RZYM po włosku 29.X.godz.19.00.

Donoszą z Berlina co następuje: niemiecki gubernator Polski, w proklamacji do Narodu Polskiego z powodu trzeciej rocznicy ustalenia jego urzędu, podkreśla dobre rezultaty osiągnięte przez administrację niemiecką dla polepszenia ogólnego stanu kraju, którego terytorium pozostanie częścią wielkich Niemiec. Gubernator potwierdza również lojalność, wykazaną przez ludność polską i ukraińską, zwłaszcza na wsi i chwali lojalność robotników fabrycznych, których położenie uległo znacznej poprawie. Komentarze prasy wyrażają zdanie, że wobec położenia geograficznego Polski, władze niemieckie niewątpliwie rozbudują jaknajbardziej sieć kolejową.

MOSKWA po rosyjsku 29.X.godz.23.30.

Oddział patriotów polskich napadł na stację kolejową w pobliżu Rzeszowa. Oddział zabił żołnierzy ochraniających stację i zniszczył niemiecki pociąg wojskowy.

WEICHSELENDER po polsku 29.X.godz.15.00.

Aparat kierowniczy przemysłu w Gen.Gub.zawiera 7 departamentów, z których główne są następujące: dep.drzewny, odzieżowy, metalowy i inny.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

VICHY po francusku 29.X.godz.11.45.

Jak donoszą z Vichy, Żydzi będą mogli zachować obywatelstwo francuskie w następujących wypadkach: jeśli byli w wojsku i posiadają Croix de Guerre z 1939/40r., albo też order Legion d'Honneur, albo też Krzyż wojenny. Zachowają również obywatelstwo francuskie dzieci żołnierzy, którzy zginęli na wojnie.

WATYKAN po francusku 29.X.godz.19.00.

W czwartek Papież przyjął grupę dziennikarzy rumuńskich, do których wygłosił krótkie przemówienie o zadaniach prasy w kierunku przyspieszenia powrotu do zasad chrześcijańskich w stosunkach międzynarodowych.

MOSKWA po rosyjsku 28.X.godz.23.30.

Przewodniczący Prezydium Najwyższej Rady Kalinin przesłał 24. bm. depezę z powodu urodzin szacha perskiego, winszując mu. Szach serdecznie podziękował Kalininowi.

Godz.21.00 29.X.- Niejaki Rudolf K., który przeszedł dobrowolnie na stronę sowiecką, złożył ciekawe zeznania o obozach dla jeńców. K. był przedtem tłumaczem w jednym z obozów na Pomorzu. Opowiedział on że w tym obozie było 6.000 Francuzów około 3.000 Serbów i Kroatów i około 1.000 Rosjan. W ciągu ostatniej zimy umierało dziennie 50-70 ludzi. Praca jest bardzo ciężka, a żywność okropna. Najgorszym obozem jest obóz konc. w Oranienburgu, dokąd posyłają jeńców za karę. W obozie tym prawie wszyscy umierają powolną śmiercią, wynalezioną przez władze obozu i polegającą na tym, że muszą leżeć na zimnej cementowej podłodze, otrzymując pożywienie - trochę zupy - tylko raz dziennie.

Jedni umierają przeciętnie po 2 tygodniach pobytu w tym obozie.

KUJBYSZEW po czesku 29.X.godz.16.00.

Przemówienie komunisty czeskiego Gottwalda, członka parlamentu czeskiego:

Zadaniem waszym jest skoncentrować całą działalność dla walki przeciwko niemieckiej machinie wojennej. Akcja powinna polegać na sabotażach i poważniejszych wystąpieniach przeciwko niemieckiej produkcji wojennej. Sabotaż i przeszkadzanie zbrojonom niemieckim da naszemu narodowi prawo do udziału w zwycięstwie nad wrogiem. Niemcy mogą być zwyciężone tylko przez zorganizowaną walkę partyzancką. Należy tworzyć grupy partyzanckie już teraz, przygotowując się do powstania.

MOSKWA po rumuńsku 29.X.godz.18.30.

Krąży pogłoski, że Berlin zażądał od Mussoliniego 15 nowych dywizyj, które będą uzbrojone przez Niemców. Niemcy żądają również wysłania do Niemiec jeszcze 250.000 robotników.

BARCELONA po hiszpańsku 29.X.godz. 24.00.

Zwrócono uwagę właścicieli restauracji i innych zakładów, że mogą dawać klientom najwyżej 5 gr. cukru do herbaty lub kawy.

PARYZ po francusku 29.X.godz.6.00.

Przemawiając na zebraniu towarzystwo anglo-szwedzkiego, Lady Snowden oświadczyła, że Anglia powinna rozpocząć rokowania pokojowe z Niemcami. Korespondent Evening Standard rozmawiał z przewodniczącym tego towarzystwa lordem Sempill, który oświadczył, że podziela to zdanie. Lord Sempill dodał, że gdyby tego rodzaju wnioski złożony został w Parlamencie otrzymałby on niewątpliwie przytłaczającą większość głosów.

PRAGA po niemiecku 29.X.godz.18.45.

2. listopada funkcjonować zaczął w Pradze urząd specjalnego podziału opału. Konsumenci podzieleni są na 10 kategorii, w zależności od tego, do czego im jest potrzebny gaz. Pierwsza kategoria - najwyższa - będzie mogła korzystać z 25 m³ gazu na tydzień, czwarta kategoria - 4 metry sz., a następujące kategorie jeszcze mniej.

III.

O g ó l n o .

ZEESEN po angielsku 29.X.godz.3.15.

Niejaki baron Hazontpfer, który niejednokrotnie występował przed mikrofonem, opowiadając o życiu wyższych sfer towarzyskich w Paryżu, mówił tym razem z Berlina przez Zeesen, oświadczając, że przyjechał z Paryża przed kilku dniami.

"Zmęczony towarzystwem kobiecym w Paryżu", mówił baron Hazontpfer, "udałem się niedawno do miejscowości Stalichog i wynająłem tam sobie łódkę. Nie wolno wprowadzić tego robić, bo się to sprzeciwia rozporządzeniom władz niemieckich, ale łatwo załatwiłem tę przeszkodę przy pomocy wręczenia stosownym osobom kilku papierosów. Niestety na morzu była burza, która wyrzuciła łódkę na brzeg. Zaarrestowano mnie i znaleziono przy mnie notatki, które przygotowałem dla wystąpienia radiowego. Władze niemieckie podejrzewały, że jestem szpiegiem amerykańskim i przesiedziałem 2 tygodnie w więzieniu. Ale jak tylko ustalono moją tożsamość, natychmiast mnie zwolniono".

Baron opowiada później o salonie mód Alix w Paryżu, opisując dokładnie nowe modele mód jesiennych.